

**ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS ADMINISTRATIVAS**  
**Proceso por Adjudicación Selectiva Nº SEL-0134-2023-OTL/PETROPERU Primera**  
**Convocatoria**

**“SERVICIO DE CAPACITACION EN DERECHO AMBIENTAL EN EL SECTOR HIDROCARBUROS”**

<b>PARTICIPANTE 1: INERCO CONSULTORIA PERU S.A.C</b>
--

**Consulta 1:** La oferta solo es presentada por la portal o también puede ser remitida a los correos: [Lmontesinos@petroperu.com.pe](mailto:Lmontesinos@petroperu.com.pe) y [kvitonera@petroperu.com.pe](mailto:kvitonera@petroperu.com.pe).

**Respuesta:** En la Hoja del proceso registrado en el SEACE se establece que las propuestas deberán ser presentadas a través de la plataforma Suplos. No se aceptarán documentos presentados en un lugar o medio distinto al indicado u horario diferente; en tal caso, **se tendrán por no presentados.**

**Consulta 2:** La forma de pago indica que es única, se entiende que es a 100% a la culminación del servicio?, habría forma de poder tener una forma de pago 50% al inicio del servicio y 50% al finalizar el servicio?.

**Respuesta:** En el numeral 6 de las condiciones técnicas se ha establecido la forma de pago UNICA para el presente servicio, no se ha contemplado en dichas condiciones algún tipo de adelanto.

**Consulta 3:** La presentación de la oferta técnica económica podrá ser enviado en un solo correo, o se presentan por separado.

**Respuesta:** Conforme a la absolución de la Consulta 01, la presentación de propuestas se efectúa a través de la plataforma SUPLOS, el registro de ofertas será en dos secciones diferentes, una para la propuesta técnica y otra para la propuesta económica, conforme a lo señalado en la Hoja de Proceso.

**Consulta 4:** El Anexo N° 1 “Declaración Jurada de Cumplimiento”, se debe presentar debidamente firmada y completada?.

**Respuesta:** Efectivamente, el Anexo N° 01 debe presentarse llenado y debidamente suscrito.

**Consulta 5:** Se debe presentar las ofertas técnica y económicas por separado?

**Respuesta:** Conforme a la absolución de la Consulta 01, la presentación de propuestas se efectúa a través de la plataforma SUPLOS, para cuyo efecto, el registro de ofertas será en dos secciones diferentes, una para la propuesta técnica y otra para la propuesta económica, conforme a lo señalado en la Hoja de Proceso.

**Consulta 6:** Documentación que acredite el cumplimiento de los Requerimientos Técnicos mínimos (RTM); esto se refiere a remitir la experiencia del Postor y Personal así como sus acreditaciones respectivas? detallados en las Condiciones Técnicas, de acuerdo con lo indicado en la Hoja de Proceso.

**Respuesta:** Los postores deben cumplir con acreditar documentalmente lo requerido en el numeral 9 REQUERIMIENTO TECNICO MINIMO.

**Consulta 7:** La propuesta técnica debe tener los anexos 2 sobre Promesa Formal de Consorcio? (que se encuentra en las Bases administrativas).

**Respuesta:** La presentación del Anexo N° 02 requerido en las bases administrativas, únicamente será exigible en caso de que las ofertas se presenten en Consorcio.

**Consulta 8:** Debemos presentar como parte de la oferta técnica la "Copia del Certificado de Inscripción o de Reinscripción vigente en el Registro de la Micro y Pequeña Empresa (REMYPE)"?

**Respuesta:** Los postores deben cumplir con presentar la documentación exigida en los acápite A) "Propuesta Técnica" y B) "Propuesta Económica", del numeral 10 de las Bases.

Los postores que tengan la condición de Micro y Pequeña Empresa, deberán presentar la Copia del Certificado de Inscripción o de Reinscripción vigente en el Registro de la Micro y Pequeña Empresa (REMYPE, a efectos de poder acceder al beneficio de preferencia en caso de empate.

<b>PARTICIPANTE 2: SG-SST CONSULTORES E.I.R.L</b>
---

**Consulta 1:** Hemos identificado el proceso de selección de proveedor: SEL-PROC-134-2023-OTL / PETROPERU-1: SERVICIO DE CAPACITACIÓN EN DERECHO AMBIENTAL EN EL SECTOR HIDROCARBUROS, de lo cual hemos revisado el detalle de la HOJA DE PROCESO, en particular ítem 8:

Código(s) del Catálogo de Productos y Servicios Siclair para el presente proceso:

- 3.99.13 Cursos / seminarios / servicios bibliotecarios.
- 3.99.99 Otros servicios de asistencia.

Analizando el contenido del curso materia del proceso de selección de proveedor, está referido a la normativa legal en temas de medio ambiente, de lo cual nuestra representada lo tiene asignado a través del código del Catálogo de Productos y Servicios Siclair: 3.2.2 - Seguridad, salud y medio ambiente, del cual hemos sido invitados a participar en servicios similares anteriormente, toda vez que los cursos ya sea de: SEGURIDAD, MEDIO AMBIENTE O SALUD están destinados a versar o basarse a lo indicado en la normativa legal del estado Peruano y esto se ejecuta a través de: cursos, seminarios, asesorías, auditorías, entre otros servicios.

De acuerdo a lo mencionado líneas arriba, solicitamos por favor puedan analizar a fin de que nuestra representada pueda ser considerada en proceso publicado.

**Respuesta:** Con la finalidad de fomentar la mayor y más amplia concurrencia de postores al procedimiento y considerando que el código propuesto guarda relación con el objeto de la presente contratación, se incorporará en la hoja de proceso el código siclair 3.2.2. Seguridad, Salud y Medio ambiente.

Lucia Hidalgo Hidalgo  
**Jefatura técnica y Contrataciones**